ac mortificari, ut Col. iii. (v. 5). 'Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram.' Sicut ibidem clarissime describit utrunque hominem novum et veterem."

- [218] Fol. 100 and 100'. "Schol. Rom.," p. 38 f.; Denifle-Weiss, 1², p. 44, n. 1, where, however (line 9), the Vatican copy reads rightly "*potuit*," not "*oportuit*"; line 11 should read "*summum ens, quod*." Both are correct in Ficker. The words "*legem impleverunt*," line 15, really belong to another passage.
- [219] Fol. 132'. To supplement the quotation (Denifle-Weiss, 1, p. 468), which is incompletely quoted, I have taken from the Vatican MS. (Ficker, "Scholia to Rom.," p. 89) the following: "*Qui autem sic timuerit et humiliter confessus fuerit, dabitur ei gratia ut iustificetur et dimittatur peccatum, si quid forte per occultam et ignoratam incredulitatem fecerit. Sic Iob verebatur omnia opera sua. Et Apostolus non sibi conscius fuit, et tamen non in hoc se iustificatum putat. Ac per hoc soli Christo iustitia relinquatur, soli ipsi opera gratiæ et spiritus; nos autem semper in operibus legis, semper iniusti, semper peccatores, secundum illud Ps. xxxi. (v. 6): 'Pro hac orabit ad te omnis sanctus.'*" There follows an invective against the proud man: "*qui se credere putat et omnem fidem possidere perfecte.*"
- [220] Fol. 154. "Scholia Rom.," p. 124. The saints begged for forgiveness because in them "*peccatum manifestum est cum ipsis, apud se ipsos et in conscientia sua... Ne desperent misericordiam in Christo invocant et ita exaudiuntur. Hæc est sapientia abscondita in mysterio.*" He concludes: our righteousness is unknown to us, "*quia in ipso et consilio eius (Dei) tota pendet.*"
- [221] Passages in Denifle-Weiss, 1², p. 470 ff.; p. 482 ff. Cp. p. 442 ff.
- [222] Fol. 144'. Denifle-Weiss, 1², p. 455, n. 4, and p. 482, n. 3; "Schol. Rom.," p. 108 ff.
- [223] Cp. Denifle, 1, p. 457 ff.
- [224] "Scholia to Rom.," p. 109.
- [225] "Werke," Weim. ed., 9, p. 75.
- [226] Thus "Werke," Weim. ed., 2, pp. 414 and 731; 4, p. 691; 7, pp. 110 and 344; 8, p. 93. "Werke," Erl. ed., 15, p. 54; 16, p. 141; 63, p. 131; "Tischreden," ed. Förstemann, 2, p. 42; 4, p. 391; etc. Cp. Denifle, 1, p. 461. He may in time have come to believe the words were really Augustine's.
- [227] Ficker, p. xli. and xxix.
- [228] Cp. Denifle, 1, p. 457 ff., on the whole question; he also points out two other falsifications of Augustine's views committed by Luther.
- [229] "Schol. Rom.," p. 108.
- [230] Cp. Denifle, 1, pp. 458, 502 ff.
- [231] Fol. 144'. Denifle-Weiss, 1², p. 455, n. 4; "Schol. Rom.," p. 109. The continuation of this passage, which is not without importance, is: "*Ita mecum pugnavi, nesciens quod remissio quidem vera sit, sed tamen non sit ablatio peccati.*"
- [232] Fol. 153'. "Schol. Rom.," p. 124: "*Igitur ex quo Dei præceptum implere non possumus ac per hoc semper iniusti merito sumus, nihil restat, [quam] ut iudicium semper timeamus et pro remissione iniustitiæ, immo pro nonimputatione oremus; quia nunquam remittitur omnino, sed manet et indiget non imputatione.*" Of the true Catholic doctrine, *re* the inability of man and God's grace, Denifle treats very well (1, pp. 416-27).
- [233] Fol. 193. Denifle-Weiss, 1², p. 508, n. 1; "Schol. Rom.," p. 183.
- [234] *Ibid.*
- [235] J. Köstlin, "Luthers Theologie," 1², p. 215. Cp. 2, p. 124.
- [236] Denifle-Weiss, 1², p. 509; Köstlin, 2², p. 50, quotes, amongst others, Luther's later thesis that mere human reason can only take for good what is evil.
- [237] Fol. 77. Denifle, 1² "Quellenbelege," p. 313; "Schol. Rom.," p. 1.
- [238] Fol. 75'. Vatican MS. of Commentary on Hebrews; Denifle-Weiss, 1², p. 528, n. 2.
- [239] Fol. 153'. "Rom. Schol.," p. 123: in the continuation of passage quoted by Denifle-Weiss, 1², p. 503, n. 5: "*Non potest intus sine misericordia Dei iustus esse, quum sit fomite corruptus... Quæ iniquitas non invenitur in credentibus et gementibus quia succurrit eis Christus de plenitudine puritatis suæ et tegit eorum hoc imperfectum.*"